

# 文明堂 原材料・特定原材料等一覧表

2020年3月現在

「特定原材料等」とは、2020年3月現在の法令に基づき、特にアレルギーを起こしやすい食品として定められた特定原材料ならびにそれに準ずるものです。但し、本来原材料として使用していないアレルギー物質についても、工場の製造の過程で、器具、機材を介して付着するなど混入が考えられます。

お客様によりアレルギーの感受性が異なりますので、商品のご購入は専門医に相談されることをお勧め致します。

商品名	原材料	特定原材料等
<b>カステラ</b>		
希翔	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴	小麦・卵
天下文明カステラ	砂糖（国内製造）、鶏卵、小麦粉、水飴、みりん、蜂蜜	小麦・卵
特撰五三カステラ	砂糖（国内製造）、鶏卵、小麦粉、水飴	小麦・卵
特撰ハニーかすてら吟匠	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、蜂蜜、水飴	小麦・卵
カステラ プレーン	砂糖(国内製造)、鶏卵、小麦粉、水飴	小麦・卵
カステラ 抹茶	砂糖(国内製造)、鶏卵、小麦粉、水飴、抹茶、蜂蜜／着色料（クロレラ末）	小麦・卵
ハニーカステラ	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴、蜂蜜	小麦・卵
ハニーカステラ 抹茶	鶏卵(国産)、砂糖、小麦粉、水飴、抹茶、蜂蜜／着色料(クロレラ末)	小麦・卵
おやつカステラ	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴、蜂蜜	小麦・卵
特別仕立カステラ	【カステラ】鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴、蜂蜜 【絵・文字白】チョコレート利用食品（植物油脂、砂糖、脱脂粉乳、ココアバター）／卵殻未焼成カルシウム、乳化剤（大豆由来）、香料	小麦・卵・乳・大豆
<b>どらやき</b>		
三笠山	小豆あん（砂糖、大納言小豆、水飴、寒天）（国内製造）、小麦粉、砂糖、鶏卵、蜂蜜、水飴、清酒、醤油（大豆を含む）／膨脹剤	小麦・卵・大豆
さんどら	小豆あん（砂糖、小豆、水飴、寒天）（国内製造）、鶏卵、砂糖、小麦粉、還元水飴、植物油脂（大豆を含む）、麦芽糖水飴、麦芽糖、脱脂粉乳、発酵調味液、蜂蜜、食塩／加工デンプン、調味料（有機酸）、膨脹剤、乳化剤、香料、着色料（V. B2）	小麦・卵・乳・大豆
月三笠	小豆あん（砂糖、小豆、還元水飴、水飴、寒天）（国内製造）、鶏卵、小麦粉、砂糖、水飴、還元水飴、植物油脂、清酒、蜂蜜、醤油（大豆を含む）／トレハロース、膨脹剤、乳化剤	小麦・卵・大豆
ドラえもんどら焼き	小豆あん（砂糖、小豆、還元水飴、水飴、寒天）（国内製造）、鶏卵、小麦粉、砂糖、水飴、還元水飴、植物油脂、清酒、蜂蜜、醤油（大豆を含む）／トレハロース、膨脹剤、乳化剤	小麦・卵・大豆
<b>和菓子</b>		
カステラ巻 ハニー	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴、蜂蜜、還元水飴、植物油脂、麦芽糖、麦芽糖水飴、清酒、でん粉、粉末油脂（乳成分を含む）、醤油、発酵調味液、大豆粉／加工デンプン、乳化剤、膨脹剤、調味料（有機酸）	小麦・卵・乳・大豆
カステラ巻 抹茶	鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、水飴、還元水飴、植物油脂、麦芽糖、麦芽糖水飴、抹茶、清酒、蜂蜜、でん粉、粉末油脂（乳成分を含む）、醤油、発酵調味液、大豆粉／加工デンプン、乳化剤、膨脹剤、調味料（有機酸）、着色料（クロレラ末）	小麦・卵・乳・大豆

商品名	原材料	特定原材料等
栗饅頭	栗あん（砂糖、白いんげん豆、栗甘露煮）（国内製造）、小麦粉、砂糖、鶏卵、水飴、醤油（大豆を含む）、清酒、みりん／膨張剤、着色料（クチナシ）	小麦・卵・大豆
くるみ饅頭	くるみあん（小豆、砂糖、還元水飴、くるみ、植物油（大豆を含む））（国内製造）、小麦粉、砂糖、鶏卵、水飴、醤油、清酒、みりん／膨張剤	小麦・卵・大豆・くるみ
ふみ巻 栗	栗あん（砂糖、白いんげん豆、栗甘露煮、還元水飴、加糖栗ペースト、寒天加工品）（国内製造）、鶏卵、砂糖、小麦粉、水飴、／甘味料（トレハロース）、膨張剤、香料	小麦・卵
ふみ巻 ゆず	ゆずあん（こしあん（砂糖、小豆、水飴、寒天）、加糖ゆず果皮ペースト、ゆず果汁）（国内製造）、鶏卵、砂糖、小麦粉、水飴／膨張剤	小麦・卵
一口羊羹 本煉	砂糖（国内製造）、赤生あん、水飴、還元水飴、寒天	含みません
一口羊羹 小倉	砂糖（国内製造）、赤生あん、煮小豆（砂糖、小豆）、水飴、還元水飴、寒天	含みません
一口羊羹 抹茶	砂糖（国内製造）、白生あん（白いんげん豆）、水飴、寒天、抹茶	含みません
<b>洋菓子</b>		
天下文明バームクーヘン	鶏卵（国産）、砂糖、バター、小麦粉、コーンスターチ、アーモンドパウダー、水飴、洋酒、還元水飴、食塩／膨張剤、香料	小麦・卵・乳・アーモンド
天下文明フルーツケーキ	鶏卵（国産）、砂糖、バター、レーズン、小麦粉、洋酒、アーモンドペースト、アーモンドパウダー、あんず、プルーン、クランベリー、水飴、食塩／膨張剤、香料、酸化防止剤（亜硫酸塩）	小麦・卵・乳・アーモンド
バームクーヘン	鶏卵（国産）、砂糖、バター、小麦粉、コーンスターチ、アーモンドパウダー、水飴、洋酒、還元水飴、あんずジャム、食塩／膨張剤、香料、酸味料、ゲル化剤（ペクチン：りんご由来）	小麦・卵・乳・りんご・アーモンド
ブッセ チョコレートクリーム	鶏卵（国産）、油脂加工食品（準チョコレート（大豆を含む）、水飴、ショートニング、マーガリン、ココアパウダー、チョコレート、加糖練乳、洋酒）、砂糖、小麦粉、植物油、還元水飴、蜂蜜、コーンスターチ／トレハロース、乳化剤、ソルビトール、膨張剤、グリセリン、香料、酸化防止剤（V.E）、着色料（カロテン）	小麦・卵・乳・大豆
ブッセ チーズクリーム	鶏卵（国産）、油脂加工食品（水飴、ショートニング、マーガリン、プロセスチーズ、粉糖、乳等を主要原料とする食品、加糖練乳、洋酒、食塩）、砂糖、小麦粉、植物油、還元水飴、蜂蜜、コーンスターチ／トレハロース、乳化剤（大豆由来）、ソルビトール、膨張剤、グリセリン、香料、着色料（カロテノイド）、酸化防止剤（V.E）	小麦・卵・乳・大豆
ブッセ ピンクグレープフルーツ	鶏卵（国産）、グレープフルーツマーマレード（水飴、砂糖、グレープフルーツ果皮、グレープフルーツ濃縮果汁、洋酒）、砂糖、小麦粉、植物油、還元水飴、蜂蜜、コーンスターチ／トレハロース、ソルビトール、乳化剤（大豆由来）、膨張剤、ゲル化剤（増粘多糖類：オレンジ由来）グリセリン、香料、酸味料、pH調整剤、着色料（アカキャベツ、カロテン）	小麦・卵・大豆・オレンジ

商品名	原材料	特定原材料等
ボワイヤージュ	鶏卵（国産）、マーガリン（国内製造）、砂糖、小麦粉、蜂蜜、アーモンドパウダー、乳等を主要原料とする食品、オレンジ果皮洋酒漬／膨張剤、乳化剤（大豆由来）、香料、安定剤（加工デンプン）、pH調整剤、酸化防止剤（V.C）、増粘多糖類、着色料（カロテン）	小麦・卵・乳・大豆・アーモンド・オレンジ
銀座プリン	プリン：加糖全卵（国内製造）、牛乳（国内製造）、砂糖、乳等を主要原料とする食品、クリーム、洋酒／ゲル化剤（加工デンプン、増粘多糖類）、乳化剤（大豆由来）、香料、pH調整剤、着色料（カラメル） カラメルソース：カラメルシラップ（砂糖）	卵・乳・大豆
スティックチーズまる	乳等を主要原料とする食品(ナチュラルチーズ、動物油脂、砂糖、食塩、乾燥卵白)(国内製造)、小麦粉、マーガリン、砂糖、プロセスチーズ、鶏卵、食塩／甘味料（ソルビトール）、グリセリン、増粘多糖類、安定剤(加工デンプン、アルギン酸Na、ローカスト)、乳化剤（大豆由来）、膨脹剤、セルロース、グリシン、香料、pH調整剤、酢酸Na、保存料(ソルビン酸K)、ショ糖エステル	小麦・卵・乳・大豆
東京まるていーら	砂糖（国内製造）、鶏卵、小麦粉、植物油脂、蜂蜜、水飴／乳化剤（大豆由来）、膨脹剤	小麦・卵・大豆